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Abstrakt

Moje bakalářská práce se zabývá problematikou poranění při porodu a jeho vlivu na

sexuální život ženy. Skládá se ze dvou částí: teoretické a výzkumné. Teoretická část se

zabývá definicí porodního poranění, jeho známými typy a způsoby, jak ho lze vyléčit. Dále

analyzuji, jak může porodní poranění ovlivnit sexuální život žen. Teoretická část obsahuje i

informace o možnostech rychlejšího zotavení ze vzniklého poranění. Výzkumná část je

zaměřena na rozhovory se ženami a jejich zkušenostech s porodem. Na závěr sumarizuji

informace o tom, jak moc jsou ženy informovány o metodách prevence poranění, a jak

poranění ovlivňuje jejich následný sexuální život.

Pro výzkum jsem použila dotazník, který byl zveřejněn online na různých sociálních

sítích ve skupinách, které souvisejí s těhotenstvím, porodem a šestinedělím. Otázky jsou

formulovány tak, aby mohly ženy vybírat z vícero možností, nebo mohou odpovědi

poskytnout přímo. Dotazník je určen pouze pro ženy, které již spontánně rodily.

Výsledky ukázaly, že matky jsou dobře informovány o možnostech prevence

poranění, ale informace nepochází z relevantních zdrojů. Další výsledky ukazují, že ženy,

které použily některé metody prevence porodního poranění, jako např. perineální masáž,

aniball a další, měly menší porodní poranění, a následný začátek sexuálního života po porodu

byl rychlější a méně komplikovaný.
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Abstract

My bachelor thesis deals with the issue of birth injuries and their infuence on the sex

life of the woman. It is composed from two parts: theoretical and research. Theoretical part

deals with the definition of birth injury, its known types and ways it can be healed. Also I

analyze how birth injury can affect sex life of women. The theoretical part also include

information on the possibilities of faster recovery from birth injury. The researh section is

focused on interviewing women on their experience of labour and at the end i summarize

information about how well they are informed about methods of preventing birth injury and

how the injury influences their sex life.

For the research i made a questionare, which was posted online on different social

media in groups, which are related to pregnancy. The questions are multichoice or the

answers can be given directly. The questionare was only for women, who already gave a

birth and only spontaneous delivery rather then caesar section.

The results have shown that mothers are well informed about the possibilities of

preventing a birth injury but infomation are not from relevant source. Other results show that

those who used some of the methodes of preventing birth injury, as perineum massage,

aniball and more, had smaller birth injury and faster and less complicated start of sex life

after birth.
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Úvod
Jako téma bakalářské práce jsem si vybrala „Porodní poranění a následný sexuální

život ženy“, protože si myslím, že o tomto tématu se stále málo mluví a zajímali mne

zkušenosti laické veřejnosti s touto problematikou.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

se zabývám problematikou související s porodním poraněním, jako anatomie pánve a

porodních cest, pak samotnými typy porodního poranění a metodami, jak poranění

předcházet, a v poslední kapitole teoretické části se věnuji psychologii sexuálního života žen.

V praktické části jsem si dala za cíl zjistit informovanost žen o předcházení

porodního poranění a jeho následného hojení se, zda-li některou ze zmíněných metod aktivně

využívaly a v jakém směru to ovlivnilo porodní poranění a jejich následný sexuální život.

Abych tohoto cíle dosáhla, vytvořila jsem kvantitativní dotazník a jeho výsledky jsem

sepsala v praktické části.
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I Teoretická část

1 Anatomie pánve

1.1 Kostěná pánev
Pletenec dolní končetiny se skládá z kosti os coxae a třech kloubních spojení, a to ze

symfýzy a dvou sakroiliakálních spojů. (Čihák, 2011)

1.1.1Kosti a spoje pánve
Pánev se skládá z pěti kostí: os ilium, os pubis, os ischii – spojené do párové pánevní

kosti, os coxae, dál os sacrum a os coccygis. Os sacrum se vyklenuje do pánevního vchodu

jako promontorium a spolu s ostatními kostmi určuje kostěný vstup do malé pánve. (Čihák,

2011) Kostrč tvoří zakončení páteře, je volná a v průběhu porodu dokáže rozšířit porodní

cesty až o 2 centimetry. (Hájek, 2014)

Articulatio sacroiliaca pojí os sacrum k pánevní kosti. Celé kloubní spojení je

zpevněno řadou tuhých svalů, které se ale vlivem hormonů ke konci těhotenství prosáknou

a povolí, čímž více rozevřou pánev. Vlivem hormonů se rozvolňuje i symphys pubica, která

spojuje pánevní kosti v přední části pánve. (Čihák, 2011)

1.1.2 Členění pánve a pohlavní rozdíly

Pánev je dělená na velkou a malou pánev (pelvis major et minor) průběhem linea

terminalis, která vede od promontoria kosti křížové k hornímu okraji symfýzy. Pelvis major

je součástí břišní dutiny, s pelvis minor je propojena otvorem apertura pelvis superior.

Apertura pelvis inferior ohraničuje malou pánev v dolní části, kde se otevírá k povrchu těla.

Malá pánev je obal pro důležité orgány pohlavní a vylučovací soustavy. U ženy je součásti

kostěných porodních cest. (Hájek, 2014)

Mužská a ženská pánev se liší ve vícero aspektech. Ženská pánev musí být

přizpůsobená možnému porodu, proto je širší a prostornější než mužská. Promontorium

méně vyčnívá, kostrč je menší a pohyblivější. (Hájek, 2014)

1.1.3 Základní roviny ženské pánve
Před porodem si musíme být jistí, že je pánev průchodná a dostatečně velká.

K tomuto zjištění slouží tzv. pánevní roviny, které získáme spojnicí několika bodů v pánvi.

Definujeme čtyři roviny, a to rovinu pánevního vchodu, pánevní šíře, pánevní úžiny a

pánevního východu. Velikost fyziologických porodních cest odpovídá velikosti hlavičky

donošeného novorozence, která rotuje po pánevní ose, která je pro ni vedoucí linií. Pánevní

osa je spojnicí nejširších průměrů jednotlivých rovin, tzv. přímých průměrů. (Hájek, 2014)

1.2Měkké porodní cesty
Měkké porodní cesty tvoří zejména pánevní dno a svaly příčně pruhované nacházející

se u pánevního východu a v malé pánvi. (Hájek, 2014)

Pánevní dno je složené z vazů a svalů a tvoří dno malé pánve. Podpírá orgány v malé

pánvi a skládá se ze dvou částí, diaphragma pelvis a diaphragma urogenitale.

Diaphragma pelvis má nálevkovitý tvar a je tvořená ze svalů musculus levator ani a

musculus coccygeus, které se veprostřed spojují do vazivového centra, centrum perineale,

které je uloženo mezi rektem a pochvou. (Martan, Rob, Ventruba, 2019)
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 Diaphragma urogenitale leží kaudálně od diaphragma pelvis a obepíná uretru a

pochvu. (Hájek, 2014) Dorzálně je uložen musculus tranversus perinei superficialis. Na

spodní ploše můžeme najít glandulu vestibularis major a ženská topořivá tělesa. Na povrchu

jsou uloženy svaly hráze, laterálně je to musculus ischiocavernosus, mediálně musculus

bulbospongiosus. Kolem uretry jsou lokalizované svaly jako musculus sphincter

urethrovaginalis, musculus sphincter urethrae externus a musculus compressor urethrae.

Svaly jak pánevního, tak urogenitálního dna jsou pokryty fasciemi. (Martan, Rob, Ventruba,

2019)

1.3 Vnitřní rodidla
Vnitřní pohlavní orgány, jinak řečeno vnitřní rodidla, jsou uloženy v malé pánvi, patří

sem vaječníky, vejcovody a děloha. (Hájek, 2014)

1.3.1 Děloha
Děloha je dutý orgán tvořený svalovinou, který přijímá oplozené vajíčko, poskytuje mu

ochranu a výživu až do porodu. U prvorodičky má menší velikost a hmotnost než u

vícerodičky. Pravidelně se zvětšuje při menstruaci a v období těhotenství naroste až

několikanásobně.

Děloha se skládá z corpus uteri, isthmus uteri a cervix uteri. Corpus uteri, nebo-li

děložní tělo, je její největší části, která se kaudálně zužuje v isthmus a pokračuje do

děložního hrdla. Přední strana děložního těla se obrací k močovému měchýři, zadní naléhá

na konečník a střevní kličky. Kraniální nejšiřší část dělohy se nazývá fundus, z kterého

vybíhají děložní rohy, kam se upínají vejcovody. Děložní hrdlo má válcovitý tvar a na jeho

kaudální straně je pochva. Kraniální část hrdla je uložena nad pochvou, kaudální do ní


[…]


Tak bylo zjištěno, že porodní poranění ovlivňuje sexuální život ženy.

V případě dalšího výzkumu, do další práce s větším rozsahem bych prozkoumala víc

samotné jednotlivé metody prevence porodního poranění, jak jsou efektivní, která má větší

a které menší účinek. Taky by bylo zajímavý zjistit nakolik jsou jednotlivé metody

využívané aktivně u porodu.

Nejlepší by bylo rodit úplně bez poranění, to ovšem nejde a nedá se tomu za každou

cenu vyhnout. Ale v dnešní době máme mnoho technik a metod na lepší připravenost

k porodu, proto by se informace o tom měly šířit, a to víc od profesionálních pracovníků

v oboru.
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Přílohy

Příloha A-dotazník

Porodní poranění a následný sexuální život ženy

Dobrý den,

jmenuji se Milada Hitzingerová, jsem studentka porodní asistence 1.lékařské fakulty. Pro

ukončení studia pracuji na mé bakářské práci, která se zabývá tématem "porodní poranění

a následný sexuální život po spontánním porodu". K dokončení zmiňované práce potřebuji

Vaši spolupráci - proto Vás, respondetky, prosím o vyplnění tohoto dotazníku, a to pouze v

případě, že jste rodily spontánně(pokud jste rodila víckrát, zaměřte se na svůj první porod).

Dotazník Vám nezabere moc času, jenom pár minut. Dopředu Vám moc děkuji za Váš čas

a ochotu.

1. Kolikrát jste vaginálně rodila? (vyberte jednu odpověď)

-1x

-2x

-3 a více

2. Kolik vám je let? (vyberte jednu odpověď)

-Méně než 18

-18 až 24

-25 až 34

-35 a více

3. V kolikátém týdnu jste rodila? (vyberte jednu odpověď)

-Do 38. týdne

-38. až 40. týden

-Po 40. týdnu

4. Jaká byla porodní váha Vašeho miminka? (vyberte jednu odpověď)

-Do 2500g

-2500 až 3500g

-3500 až 4000g

-4000g a více
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5. Označte o kterých metodách prevence porodního poranění jste už slyšela.

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

-Aniball

-Masáže hráze

-Vaginální napářka

-Nahřívání hráze

-Kofeinove obklady

-Správné dýchání u porodu

-Chránění hráze během porodu

-Porodnický gel Dianatal

-Kegelovy cviky

-Žádné

-Jiné.......

6. Odkud jste se o zmíněných metodách dozvěděla?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

-Od lékaře (osobně, leték v čekárně....)

-Od porodní asistentky

-Z předporodních kurzů

-Od duly

-Od kamarádky

-Z internetu

-Z facebookových stránek

-Neslyšela jsem o nich

-Jiné.......

7. Praktikovala se některá metoda před porodem nebo během porodu jako

prevence porodního poranění? (vyberte jednu nebo více odpovědí)

-Masáže hráze

-Vaginální napářka

-Aniball

-Nahřívání hráze

-Kofeinove obklady

-Správné dýchání u porodu

-Chránění hráze během porodu

-Byl aplikován porodnický gel Dianatal

-Nic nebylo praktikováno

-Jiné.......

8. Na kolik centimetrů jste nafoukla Aniball při jeho použití před porodem? (při

nepoužívání odpovězte „nepoužívala jsem“)

Volná odpověď

9. Navštěvovala jste předporodní kurz? (vyberte jednu odpověď)

-Ano

-Ne
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10. Kdo vedl porod? (vyberte jednu odpověď)

-Lékař

-Porodní asistentka

-Studentka

-Nevím

-Jiné.......

11. V jaké poloze jste rodila? (vyberte jednu odpověď)

-V leže

-Na boku

-Na čtyřech

-Jiné.......

12. Měla jste porodní plán? (vyberte jednu odpověď)

-Ano

-Ne

13. Měla jste porodní poranění? (vyberte jednu odpověď)

-Ne neměla

-Epiziotomii (nástřih hráze)

-Ano, ale jenom minimální (nešili mě, nebo jenom pár stehů)

-Ano, měla jsem porodní poranění

-Ano, měla jsem velké porodní poranění, které mě dlouho omezovalo

-Jiné.......

14. Byla jste poučena jak pečovat o porodní poranění? (vyberte jednu odpověď)

-Ano

-Ne

-Nevzpomínám si

15. Kterou z následujících metod jste využívala na lepší hojení po porodu?

(vyberte jednu nebo více odpovědí)

-Homeopatii

-Bylinné sedací koupele

-Masáže jizvy

-Aniball

-Žádné

-Jiné.......

16. Po jaké době jste se s partnerem poprvé milovali po porodu?

(vyberte jednu odpověď)

-Ještě během šestinedělí

-Hned po skončení šestinedělí

-V rozmezí 2-6 měsíců po porodu

-Po víc než 6 měsícech po porodu

-Jiné.......
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17. Bála jste se prního styku po porodu? (vyberte jednu odpověď)

-Ano

-Ne

18. Jak byste definovala sexuální život po porodu? (vyberte jednu odpověď)

-Zlepšil se mi prožitek a vnímání sexuálního života

-Nevidím rozdíl, je to stejné

-Změnilo se to k horšímu, víc to bolí

-Nebolí to, ale prožitek se stejně zhoršil

19. Pociťovala jste bolest při styku po porodu? (vyberte jednu odpověď)

-Vůbec

-Ano, ale jenom ze začátku, pak to ustoupilo (2 měsíce po porodu)

-Ano a trvalo to delší čas (6 měsíců po porodu)

-Ano (1 rok po porodu)

-Ano víc než jeden rok po porodu

20. Pociťuje Váš partner změny při pohlavním styku po porodu?

(vyberte jednu odpověď)

-Ano

-Ne

-Nevím
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