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Slovní hodnocení práce:

Téma této bakalářské práce je v dnešní době velice diskutovaným tématem, jak mezi

těhotnými ženami, tak i mezi porodními asistentkami.

Teoretická část se zabývá anatomií ženy, a především metodami prevence porodního

poranění, které jsou velice pěkně popsány.

Praktická část práce je velmi přehledně zpracována do tabulek i grafů a ukazuje, že

těhotné ženy se čím dál více zajímají o prevenci porodního poranění. Nejvíce získávají

informace z internetu, předporodních kurzů či od kamarádek. Z výzkumu lze vyčíst, že

používané metody pro prevenci porodního poranění měly pozitivní vliv na porodní poranění i

následný sexuální život. Strach z pohlavního styku mělo více jak 2/3 žen, což je dle mého

názoru mnoho. Pro další výzkum bych doporučila zjistit, z čeho mají ženy nejvíce strach. A

zamyslet se nad tím, jak předejít strachu z prvního pohlavního styku po porodu. A možná

zapojit i partnery. Jak je patrné z otázky č. 20 – „Pociťuje Váš partner změny při pohlavním

styku po porodu?“ - 91 žen neví, zda je pohlavní styk pro partnery stejný nebo odlišný. Z toho

usuzuji, že komunikace mezi partnery může být omezená, což může mít vliv na strach z prvního

styku po porodu.

V diskuzi postrádám zamyšlení nad hypotézou /H6/, která se nepotvrdila -

„předpokládáme, že ženy, které více pečovaly o svoje poranění po porodu, mají lepší nástup do

následného sexuálního života.“

Celkové zpracování bakalářské práce hodnotím pozitivně, studentka byla aktivní při

psaní, hledání zdrojů a komunikaci s vedoucím bakalářské práce.

Práci k obhajobě:

DOPORUČUJI

KLASIFIKACE: 1

Otázky k obhajobě:

1) Z jakého důvodu si myslíte, že se hypotéza H6 nepotvrdila?

2) Jaké využití pro praxi vyplývá z Vaší bakalářské práce?
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